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Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko moduļa informāciju. 

1. Ievads 

1.1 Mērķauditorija un mācību rezultāti 

Pabeidzot šo kursu, jūs būsiet iepazinušies ar šādām tēmām: 

- INF sistēmas lietošanas pamatprincipiem; 

- vispārējo funkcionalitāti; 

- jaunās sistēmas priekšrocībām; 

- veidiem, kā veikt uzņēmēja uzdevumus INF sistēmā. 

Kaut arī šis kurss balstās uz INF sistēmu (INF ĪP un ES Muitas tirgotāju portāla INF) un to 

funkciju skaidrošanu, tajā iekļauts arī ievešanas un izvešanas pārstrādei jēdzienu un saistīto 

tiesību normu kopsavilkums. 

1.2 Mācību konteksts 

Šis kurss ir daļa no SMK e-mācību programmas 3. līmeņa. Varat iepazīties ar citiem kursiem 

muitas un nodokļu e-mācību portālā (europa.eu). 

1.3 Iepazīšanās ar kursa karti 

Kursa karte ļauj viegli piekļūt kursa galvenajām sadaļām. Kursa karte ir ērti novietota 

horizontālajā rīku joslā augšpusē. 
 

  

https://customs-taxation.learning.europa.eu/
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2. Iepazīstināšana ar SMK īpašajām procedūrām 

2.1 Ievads 

 

2.2 Kas ir ievešana pārstrādei?  

Ievešana pārstrādei nozīmē ārpussavienības preču ievešanu Savienības muitas teritorijā un šo 

preču pārstrādi nodokļu un nodevu atlikšanas režīmā, lai reeksportētu pārstrādes produktus, 

laistu tos brīvā apgrozībā vai atbrīvotos no pārstrādes produktu atkritumiem.  

2.3 Kas ir izvešana pārstrādei?  

Izvešana pārstrādei nozīmē Savienības preču izvešanu no Savienības muitas teritorijas, lai 

gūtu labumu no zemākiem nodokļiem vai atbrīvojumu no tiem brīdī, kad preces tiek laistas 

brīvā apgrozībā, tās ievedot atpakaļ Savienībā.  

Ne visām Savienības precēm var piemērot izvešanu pārstrādei. Lai izvairītos no nepamatotām 

finansiālām priekšrocībām, SMK izslēdz izvešanas pārstrādei procedūras izmantošanu 

gadījumos, kad preces jau ir guvušas labumu no citām finansiālām priekšrocībām, piemēram, 

atbrīvojuma no ievedmuitas nodokļa, eksporta kompensācijām, nodokļu atlaišanas, 

samazinātas nodokļu likmes u.tml.  

Pastāv arī situācijas, kad izvešanu pārstrādei var piemērot preču labošanai.  

3. Par INF 

3.1 Par INF sistēmu  

Muitas uzraudzības iestāde (MUI) nodrošina attiecīgo datu elementu pieejamību sistēmā. Ja 

muitas deklarācijā vai reeksporta deklarācijā ir norāde uz INF, kompetentais muitas dienests 

padarīs konkrētos datu elementus pieejamus INF elektroniskajā sistēmā. Ja atbildīgais muitas 
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dienests ir pieprasījis standartizētu informācijas apmaiņu par precēm, kam piemērota ievešana 

pārstrādei, kurā iesaistīta tikai viena dalībvalsts, MUI attiecīgos datu elementus darīs 

pieejamus INF elektroniskajā sistēmā. 

Pēc atļaujas turētāja pieprasījuma muitas dienesti sniegs atjauninātu informāciju saistībā ar 

INF. 

3.2 INF apstrāde 

 

 

4. Kas ir ES Muitas tirgotāju portāls? 

4.1 ES Muitas tirgotāju portāla apraksts un priekšrocības 

- ES Muitas tirgotāju portāls piedāvā tirgotājiem lietotāja saskarni ar iespēju doties uz 

konkrētiem moduļiem (piemēram, INF) un piekļūt pieejamajām darbībām, lai uzsāktu 

saziņu ar muitas dienestu.  

- ES Muitas tirgotāju portāla ieviešana samazina darījumus ar papīriem un saskaņo 

uzņēmēja saskarnes, piedāvājot vienotu tirdzniecības piekļuves punktu.  Dažādie 

moduļi darbosies nemanāmi un vienoti, lai nodrošinātu uzņēmējam saskaņotu lietotāja 

pieredzi. 

Priekšrocības: 
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4.2 Vispārīgās funkcijas 

 

4.3 Kādi jaunumi sagaida tirgotājus, kas nodarbojas ar preču ievešanu 

un/vai izvešanu pārstrādei? 

Tagad INF pieprasījums jāsagatavo ES Muitas tirgotāju portālā INF, kur paredzēta importa 

vai eksporta darbību faktiskā izskatīšana.  

ES Muitas tirgotāju portālā INF tirgotāji var: 

✓ viegli piekļūt visai informācijai par viņu pieprasījumu unikālā vietā; 

✓ iesniegt muitas dienestam jaunu INF pieprasījumu; 

✓ papildināt savu pieprasījumu, precizējot informāciju; 

✓ saņemt paziņojumus par procesa gaitu; 

✓ saglabāt melnraksta versiju; 

✓ izmantot elektroniskā procesa priekšrocības; 

✓ iesniegt dokumentus elektroniski. 

5. ES Muitas tirgotāju portāla INF izmantošana 

5.1 Kā piekļūt ES Muitas tirgotāju portālam INF? 

Tirgotāji vai viņu muitas pārstāvji tiks novirzīti uz UUM&DS, kur tiem būs jāievada savi 

akreditācijas dati. 

5.2 ES Muitas tirgotāju portāls INF 

INF modulis ES Muitas tirgotāju portālā ļauj tirgotājam: 

✓ pieprasīt INF informācijas sniegšanu; 

✓ INF pieprasījuma ievietošana 
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5.3 INF pieprasījuma ievietošana 

Tirgotājs var ievietot INF pieprasījumu, aizpildot portālā attiecīgo veidlapu.  

Daži dati parādīsies automātiski, ja atļauja ir ievietota muitas lēmumu sistēmā. Preces un 

pārstrādes produktus iespējams ievadīt manuāli vai ar veidnes palīdzību. Ja lietotājs ievadīs 

pārāk lielu daudzumu, sistēma nosūtīs brīdinājuma ziņojumu, taču ļaus lietotājam iesniegt 

veidlapu. Ja muitas ierēdnis lūgs precizēt informāciju, tirgotājs to var izdarīt sistēmā. 

5.4 INF informācijas pieprasīšana 

Tirgotājs var norādīt derīgu INF numuru un pieprasīt apskatīt konkrētas INF atbilstošo 

informāciju un statusu. 
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Papildu informāciju par ES Muitas tirgotāju portālu un tā piekļuvi varat atrast EUROPA 

tīmekļa vietnē: https://taxation-customs.ec.europa.eu/online-services/online-services-and-

databases-customs/eu-customs-trader-portal  

Skatiet arī citus SMK e-mācību moduļus, lai uzzinātu plašāku informāciju par īpašo 

procedūru koncepciju un citiem ES muitas moduļiem.  

https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/eu-training_en?prefLang=lv 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju.  
Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības tiesību 
akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācībām saistītu atbildību vai saistības.  

https://taxation-customs.ec.europa.eu/online-services/online-services-and-databases-customs/eu-customs-trader-portal
https://taxation-customs.ec.europa.eu/online-services/online-services-and-databases-customs/eu-customs-trader-portal
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/eu-training_en?prefLang=lv

